como los recursos para garantizar las estrategias de financiamiento de largo plazo con recursos del 
presupuesto Distrital asignado a la Agencia, por tanto se requiere la aprobación del cupo  de vigencias 
futuras ordinarias y la declaratoria de  importancia estratégica, por valor de CIENTO SETENTA Y 
SEIS MIL QUINIENTOS NOVENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL 
NOVENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($176.596.264.097) a precios corrientes, los cuales serán 
ejecutados en el período 2026 -2030. 

Que el CONFIS Distrital en sesión No. 04 del 28 de febrero de 2025, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 20° del Decreto 192 de 2021, otorgó aval fiscal a las vigencias futuras ordinarias 2026-

[...]

universitaria", Fondo 1-100-F039 VA-Crédito, para los años comprendidos entre el 2026 y el 2030, con 
el fin de implementar la tercera convocatoria del programa Jóvenes a la E superior en colaboración 
con instituciones públicas y privadas y las estrategias de financiamiento de largo plazo para el acceso 
a la educación superior por CIENTO SETENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS NOVENTA Y SEIS 
MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL NOVENTA Y SIETE PESOS M/CTE 
($176.596.264.097) a precios corrientes, que corresponde a CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL 
TRESCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS 
VEINTISÉIS PESOS M/CTE ($ 164.328.552.926) a precios constantes del año 2025, los cuales serán 
ejecutados entre el 2026 y el 2030 conforme al siguiente detalle: 

Año Constantes Corrientes 
2026 $ 48.567.089.578 $ 50.024.102.265 
2027 $ 43.596.864.294 $ 46.251.913.330 
2028 $ 33.840.669.077 $ 36.978.612.798

[...]

logren alcanzar un nivel más avanzado de inglés, contribuyendo al acceso de las personas a mejores 
ingresos, empleo y emprendimiento de calidad, con énfasis en sectores económicos y ocupaciones 
estratégicos para el desarrollo de la ciudad. Por lo que se requiere la aprobación del cupo de vigencias 
futuras ordinarias por un valor total de QUINCE MIL SETECIENTOS VEINTIOCHO MILLONES 
CIEN MIL PESOS MCTE ($15.728.100.000) a precios corrientes, los cuales se ejecutarán en el 
período 2026-2027. 

Que conforme a la certificación expedida por la Subgerencia Financiera de Atenea de fecha 07 de marzo 
del año en curso, se indica que para la vigencia del 2025 se cuenta con la existencia de mínimo el 15%

[...]

habilidades necesarias para mejorar la empleabilidad en Bogotá D.C.” para los años comprendidos entre 
el 2026 y el 2027, con el fin de garantizar un programa de formación en inglés como lengua extranjera 
para trayectorias en educación y formación posmedia  por valor total de QUINCE MIL SETECIENTOS 
VEINTIOCHO MILLONES CIEN MIL PESOS MCTE ($15.728.100.000) a precios corrientes, los cuales 
serán ejecutados conforme al siguiente detalle: 

Año Constantes Corrientes 
2026 $6.000.000.000 $6.180.000.000 
2027 $9.000.000.000 $9.548.100.000 
 Total VF $ 15.000.000.000  $ 15.728.100.000 

Fuente:

[...]

contar con un marco contractual a largo plazo, se reducen los riesgos asociados a la obsolescencia y se 
facilita la integración de nuevas tecnologías y procesos, asegurando que la infraestructura esté siempre 
alineada con los avances del sector. 

Que, el cupo requerido de vigencias futuras por valor de $1.455.266.400 M/CTE (MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL 
CUATROCIENTOS a precios corrientes), $1.392.000.000 M/CTE (MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y 
DOS MILLONES M/CTE a precios constantes), será ejecutado durante los años 2026 y 2027 en el 
proyecto de inversión 8029 “Fortalecimiento institucional para la gestión de la educación posmedia, la 
ciencia y la tecnología en Bogotá.” 

Que conforme a la certificación expedida por la Subgerencia Financiera de Atenea de fecha 07 de marzo